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"1 Toť důkaz pocty Těm jež jsme milovali V každém
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Naše umělecká pomníková a sochařská práce jest okrasou všech hřbitovů

Ceny a vzory se zašlou na požádání r

V! t

nísně národní: potom nabírají doVánoce slovanské
na Štědrý večer hospodář s dětmi

na mlátě druhý rozkrájí se doma

za malým stolkem domácí otáčejí

kdo dá si té chvíle napadati
květu do střevíce bude

prý rozuměti všem zvířatům Z

počasí dvanácti dnů období vá-

nočního soudí se na počasí dvaná-

cti měsíců y

mědníku '„(kotj" vody a' kladou
clo ní suché větvičky i trochu pše-

nice a ječmene a' takto upravenou
vodou zadělávají "tuřtu" neb

ho a zpívají: "Hospodine pomi

'bogrovieu" též "pogač" nebo

'badnik" zvanou (štědrovečerní
Srbské vánoční zvykychléb) a zapékají do těsta stříbr

Hlavní jídla bývají: ošav (ovocná

šťáva) sarma (zelné listy plněné)
čočka fazole boby nafut (podob-

ný hrachu) rýže hustý med pek-me- s

(vj-'ařen-
á šťáva sladká z

hroznů) jablka švestky sušené

broskve hrozinky česnek hrozny

ořechy rakija (kořalka) a víno

Vše to postaví se na nízký kulatý
stůl najednou Když všichni za-

ujmou svá místa u stolu vezme 0-t-

rodiny kaditelnici a vykuřuje
kolem stolu čte modlitbu Po-

tom žena dá od každého ovoce a

jídla popelu z ohně medu i vína

do zvláštní misky a postaví vše

před ikonu (sv obraz) za lék Te-

prve nyní otec rodiny láme bogo-vic- u

na malé kousky omáčí je' d)
medu a všechny poděluje v první
kousek náleží bogoridci druhý
Kristu Pánu třetí Koledě čtvrtý

luj"
Hospodář zabije prase neb ovcí

na pečínku dříve než prase zabi-

je udělá kříž a řekne: "Ej bůh i

zítřejší božie (vánoce) nechť mě

pomáhají abych ho zdráv zabil a

vesele také snědl!" pak vrazí mu
nůž do hcdla a ostatní čekají jíž

aby chytili krev a dali ji na váno-

ce dobytku Oást krve odnese Ise

na prkénku a hodí do ohně Pak

opaří prase očistí vy vrhne vnitř-

nosti plíce uvaří a rozseká (jeden
kousek ponechá jícně k čarovaný

na boží hod) posolí prase dá do

něho rozsekané plíce oškubanou a
zabitou slepici malý kousek soli

zůstane uprostřed až do Nového

roku někde i do "Babina dne"
Po večeři objeví se "světari"

(starci) kteří chodí od domu k do-

mu a oslavují svátek písněmi Té-

hož dne i následující dva dny je
Bulhar povinen pozvati každého

koho potká zvláště cizince a chu-

dého a pohbstiti jej vínem a pe-

čení

Lužičtí Srbové slaví Vánoce od

Božího hodu do Tří králů O Ště-

drém dnu ráno jdou všichni domá-

cí (i čeleď) krom jednoho nebo

dvou do kostela a potom mlátí až

do 11 hodin K hostině společné

pro rodinu i čeleď připravuje se

devatero jídel a zvou se k ní i vče-

ly i ovocné stromy Když se pro-

stírá na stůl kladou se pod ubrus
dvě hrsti slámy (jako u Bulharů)
a z této slámy ováže sc po večeři

každý strom ovocný třemi stébly
aby hojné nesl Je to chvíle věšt-

by a symbolického působení na

budoucnost "Boža noc" je vů-

bec plna kouzelné mocL Na př o

12 hodině inoční kvete kaprad
ípaproč) ale květ ihned opadá

slavívali Vánoce za
SLOVANÉ

dob nadmíru vesele

Dle Zibrta zachovaly se o slavení

svátků vánočních u starých Čechů

dva vzácné doklady ze století 16 a

18 Přestrojovali se za zvířata a

obcházejíce po domech zpívali las-kov-

písně i vedli sobě neváza-

né Církev křesťanská dlouho zá-

pasila s těmito zakořeněnými zvy-

ky z dob pohanských jimiž proje-

vována radost nad zimním sluno-

vratem J Slovanů západních po

dařilo se jí konečně vyhladit! lo-

to přestrojování v masky o Ště-

drém večeru avšak ti Kusů kde

nemohl vliv osvěty západní tak

blahodáruě púsobiti trvá pradáw

ný zvyk ten na mnoze po dnes Za-

kuklení "okrutiiici" přestrojení
za --zvířata karikatury nazývaní
též "kuděsniky" (šibaly) tropí

žerty po domech běhají po ulicích

a škádlí iirtinojdoucí I car Ivan

ný neb zlatý peníz Namnoze po-

znamenávají světnici křížem "do-lapy- "

(skříně ve zdi) konírny

chlévy a polní nářadí pastýři své

"gejry" (hole) atd Kdo dostane

chleba s penízem bude v novém

roee nejšťastnějším z rodiny Od-

tud vzniklo bulharské přísloví o

opilci : "Ispil si i ot badui večer

Kroščeto" (propil i štědrovečerní

groš)

Xejstarší v dome jde o ňtědréw

večeru na dvůr se zapálenou loučí

do dřevníku za ním všichni ostat

NA Štědrý den ráno z každé

chalupy jdou do lesa pro dří-

ví a "baduák'V jenž musí býti sil-

nější dubový neb hruškový aby

vydal mnoho žáru Badňák porá-

ží se sekerou a sice na jedné stra-

ně a to východní kde se pomaže
medem a máslem na druhé straně
se' pak jen ulomí a ze země vyndá
Dříve nežli však začnou badňák

poráželi obrátí se muži k výcho-

du udělají kříž a řeknou : " Ej
buď bůh a štědrý večer chválený"
— na to udělají1 jeden nebo tři y

aby jej podsekli Jest-l- i se
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kdouli kure a v iiem vrabce Pak

zašije mu břicho nití z konopí a- -
i- -

by vnitřek nevypadl a da je na ro- -

žeň Niť z něho uschovají mnozí

ní a hledají nejsilnější a nejdelší

poleno (dubové a syrové) Otec

rodiny (stupán či domakin) smek-

ne pak kalpak (beranici) řekne:

sv Ivanu Křtiteli další láme pro
dům pole luka a rozdává je celé

rodině postupně dle stáří pro se-

be též odloží kousek Při lámání

a rozdávání říká: "Žijte sladce

iako med a množte se 'jako včely

jako zázračný lék

Muži pletou šňůry z konopí aby
měli je k opaukům na celý týdep

ve včelníku" Stůl se zbytky jídel
niti k vůli zdraví a prospívání do- -

''rŮ í
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Než muž o badňáku objeví se

ve dvoře vynesou ženy a děti z

domu a ukryjí před nimi stolice

košťata konopí vřetena jehly i

košíky a to proto: stolice aby do-

bytek nebučel košťata aby nedě-

lalo se domácím ječné zrno na 0- -

ěích konopí koše aby se nerodila'
děvčata vřetena aby lidi nepro-
následovala kolika jehly aby zeji- -

cňm nebodaly klasy do očí '

Když muž přinese badňák do

dvora složí ho v dřevníku ireb jin

badňák po druhé ráně usekne ne-

berou ho nýbrž hledají jiný Jest-liž- e

po třetí ráně se nepoddá —

chytnou ho rukama" lomí ho ni-

kdy však sekery na něho neberou

Nesmějí ho zde nechat i jinak by

jo proklínal a chalupa z které muž

zde badňák usekijutý zaiieclial

neměla by šfěstí Při nakládání
do vozu nesou hó jedni na rame-

nou vrškem' ku předu druzí drží

licí) u spodu opačně než se to oby-

čejné dělá

Ženy zhotovují různé pečivo:
koláče různé věci z těsta jako
husy zajíce koně vozy kuřata

voly kachny krůty jehňata atd

dále dělají veliký koláč zvlášť při-

pravený na Štědrý večer a ozdo-

bený uprostřed kříženi kol do'ko-l- a

úly včelkami vozy kolihami

pro ovce a j Některé ženy uvalí

uejprv obyčejný chléb pak zho-

toví z těrtaobruč již přilepí na

pokraji chleba přes něj dají dva

proužky těsta čímž povrch chleba

rozdělí na I stejné díly Do jed-

noho oddílu dají hostii do druhé-

ho kříž do třetího malý koláč do

čtvrtého postroje a vozy jichž mu-s- d

býti nejméně pět Jiné opět

zhotovíijí kuličky ořechům lesním

podobné a vyplňují jimi prázdná
místiř na koláči a ve htředu jeho

upevní růžový květ" ovšem že e

těsta
Na jiékerýdi místech upečou

ítuy dva veliké koláče jeden tni

"Pomozi ny Bože i ty Koledo la

doživějem i druha' Koleda? a od-

nese poleno na raiiieni domů pro-

vázen dětmi zpívajícími "Amin"

Hospodář Vstoupiv do_ kašty (do-

mu) klade poleno "na oheň a po

přečtení modlitby Zvolá: '"'('hri-sto- s

sa narodí!'' Domácí líbají se

vzájemliě a hospodář namnoze

tluče zapájeným polenem" ("bad-nikem"- )

o zem a'říká:"Za plod
í za "zdravé!" Jiskry 'jež při

prvém úderu se rozletí znamenají

plodnost koní při druhém plod-

nost krav při třetím- ovcí atd

"Banik" má zvolna doutnati aŽ do

Zjevení Páně
'

V líodopskýcli krajích uhasí v

uěktdrých oibcích všudé oheň a

potom sejdou se miiži v některém

domé a trou dva kousky suchého

dřeva tak dlouho pokud ncvzuik-n- e

oheň' jejž nazývají "bvěíý
a jímž rozdělávají oheň po

všech domech

Večer prostírá hospodyně na

"sofru" (stůl) : - d(prostří'd htaví

"bogovíeu" (žtédrov-ečcrn-í ehléB)
ozdobenou 'figurami lle:xarnéhtná-n- í'

hospodářova í je-l- i krejčí
jchfou- - a nůžkami jé-l- i

folijík pluhem-- 4 t 'okolo ' béd-íilk- u

tuá

jídel vaínýeh tohodae 'dvmjct
druhů ovoce a icdiu tiruJbú tťkutiu

Hrozný přestrojoval prý takto

se svými "opričníky" (jízdní dru-

žinou) někde bývaly průvody ty-

to vypraveny se zvláštními obřa-

dy Podobně chodívali koledou

Srbové ještě koncem 18 století v

podivném obleku žertujíce a zpí-

vajíce I Polákům byl obyčej ten

znáni a zachoval se ještě na Litvě

V Čechách vymizel obyčej přestro-

jovat i se o Štědrém večeru snad

nadobro toliko starodávné pově-

ry a čáry ještě živoří mezí lidem

českým - 7

Bulharské Vánoce zachovaly po

dneš svňj ráz staroslovanský pa

triareháhií mnohé pověry a oby

čeje tamní jimiž svátky tyto se

vyznačují sahají svým původem

do pohanských dob Vánoční svát-k- y

počínají 'se "badným" veče- -

' retu (21 prosince)' a trvají až do

"Babina" dne (8 ledna) Po ee-Jýe- h

čtrnácte dní jest všude vese-

lo V městech i na vsích ozývají

sí zvuky "dífulky" (houslí)

"ífald" (dud) "kaval" (píšfal)
od iřuiafaž do večera ba na mnoze

ani v noci neutichnou štědrý ve-

čer nazývá-- w u Bulharů "badiiik

božičevý" (u Srbů "možíé" neb

toiledá) Dne 21 prosinci? rSao

před výchgdem slunce chódíDÍI

dé dívky a ženy k íeee a křepčí
"choro" (národuí tauec) zpívají

ue ay k uemu uemoni uooyteK
aby ho neposlapal větve uctrhal
neb nepřeskakoval Někde jak
mne muz oojeví se tt Daiiiiakem yc
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dyně a podá tnu koláček jejž 01
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pak ho tiejme roziátae dá volfyn

sežrati l'o té sundá badňák pře-

řízne na půl Hiiiulá ještě asi fi
náruče dřeva aby tučl na oheň

ostatní dřevo nechá na vozu

fJt x :í~ ''

vyjde hošík % koluéem liaprofi
Kolá napíehuí voloví na rolí Muž

pomodlí rozlomí koláě půl sní
a pftl dá voíftm jiud opětltiiií
iuuz koláč douiácíwí
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'Panenku mám ze všeho nejraději!


